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Anotace

Tato práce s názvem Poradenství dospívajícím zapojených do Fusionu, je

zaměřena na možnosti pomoci dospívajícím v rámci laické péče v církvi.

Pokusím se popsat význam aktivity Fusion v práci s dospívajícími.

Vzhledem k cílové skupině Fusionu (teenageři 13-20 let) je důležité

seznámit se se specifiky této věkové skupiny, proto se budu v první kapitole

zabývat dospíváním, které je v mnoha oblastech kritickým obdobím.

Ve druhé kapitole představím projekt Fusion, vysvětlím, co to vlastně je,

zmíním jeho historii, na jakých stojí hodnotách, jaké má cíle.

Třetí kapitola je zaměřená na poradenství dospívajícím, jaké techniky je

možné použít, kdo může pomáhat a jaká jsou úskalí této pomoci.

Poslední částí práce je výzkum, který jsem provedla mezi dospívajícími

z Fusionu. Mapuje, zda mohou najít dospívající ve Fusionu odpovídající

pomoc se svými problémy a zda tuto možnost využívají.
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Summary

This thesis titled Counseling adolescents involved in Fusion is focused on

opportunities to help adolescents in the context of informal care in the church. I

try to describe the importance of the activity of Fusion in the work with

adolescents.

As the target group of Fusion are teenagers between 13 and 20, it is

important to become acquainted with the specifics of this age group. Therefore

in the first chapter I deal with the question of adolescence, which in many

areas is a critical period.

In the second chapter I introduce the Fusion project, explain what it is, I

mention its history, which values it is based on, what its targets are.

The third chapter is focused on counseling adolescents, what techniques can

be used, who can help and what are the pitfalls of this help.

The last part describes the research that I conducted among the adolescents

from Fusion. It maps if adolescent in Fusion can find appropriate help with

their problems and if they make use of this possibility.
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Úvod

Tato práce se zabývá laickou pomocí dospívajícím v církevním prostředí.

Konkrétně se zaměřuji na dospívající, kteří navštěvují aktivitu Fusion.

Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodla z osobních důvodů, protože jsem

čtvrtým rokem jedna z vedoucích Fusionu Vsetín. Práce s dospívajícími

a snaha pomoci jim je mi tedy velmi blízká.

Byla bych ráda, kdyby tato práce pomohla vedoucím mladých lidí v našem

sboru (Horní sbor Českobratrské církve evangelické Vsetín) v tom, jak

k dospívajícím a jejich problémům přistupovat, jakou pomoc jim nabídnout, co

jim můžeme dát navíc jako křesťané. Věřím, že tato práce pomůže mně

samotné více porozumět této problematice.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na cílovou

skupinu Fusionu, tedy dospívající. S pomocí odborné literatury budu mapovat,

jaká jsou specifika tohoto vývojového období. Dále popíši Fusion, projekt,

který může místní církev realizovat a nabízet dospívajícím, ať už věřícím či

nevěřícím. Vzhledem k neexistenci odborné literatury k tomuto tématu budou

ke zpracování použity internetové zdroje a materiály, které vydala Křesťanská

akademie mladých pro týmy připravující se na vznik Fusionu. Ty jsou vloženy

jako příloha práce. Závěrem teoretické části se budu věnovat poradenství

dospívajícím. Jakým způsobem může vedoucí, laik dospívajícím pomoci, jaké

techniky může použít, jaká jsou úskalí a omezení této pomoci.

Výzkumná část práci obohacuje o poznatky z rozhovorů s teenagery

z Fusionu Vsetín, které se týkají jejich přístupu k nabízené pomoci. Budu se

snažit zjistit, zda teenageři z Fusionu mají potřebu hledat pomoc se svými

problémy u vedoucích Fusionu a také zda pro dospívající může být překážkou

fakt, že jsou vedoucí Fusionu křesťané.

9

1. Dospívání

Tato práce se zabývá péčí o dospívající, z toho důvodu je důležité seznámit

se se specifiky tohoto vývojového období lidského života, které je spojeno

s mnoha změnami.

1.1. Vymezení období dospívání

Autoři odborných publikací vymezují tento pojem s drobnými odchylkami.

Nejčastěji je odlišné určení začátku a konce tohoto období a rozdělení do

jednotlivých etap. Také pojmosloví se může u jednotlivých autorů lišit. Někteří

autoři mluví o dospívání či adolescenci jako o jedné etapě ve vývoji od dítěte

k dospělému, další zase pojímají dospívání jako název pro toto období a dále

ho pak dělí na etapy. V této práci, vzhledem k cílové skupině volnočasové

aktivity Fusion (13-20 let), se přikláním k širšímu pojetí tohoto pojmu,

dospíváním či adolescencí nazývám celé toto vývojové období a pojmy

adolescent, dospívající či teenager budou mít shodný význam.

Vágnerová píše: „Období dospívání je přechodnou dobou mezi dětstvím

a dospělostí. Zahrnuje jednu dekádu života od 10 do 20 let. V tomto období

dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech: somatické

psychické i sociální. Mnohé změny jsou podmíněny biologicky, ale vždycky je

významně ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiž jsou ve vzájemné

interakci. Je to období hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout

vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného sociálního postavení a vytvořit si

subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní identity.“1

1 Vágnerová., Vývojová psychologie I., 321
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Tato autorka rozděluje období dospívání na dvě etapy, na ranou a pozdní

adolescenci. Raná adolescence, označovaná také jako pubescence, je

ohraničena 11. - 15. rokem. Nejnápadnější změnou je tělesné dospívání spojené

s pohlavním dozráváním. V rámci celkového vývoje dochází ke změně

způsobu myšlení, hormonální proměny stimulují emoční prožívání. Důležitým

mezníkem je ukončení základní školy v 15 letech a výběr dalšího profesního

směřování. Pozdní adolescence trvá přibližně od 15 do 20 let, začátek je

vymezen pohlavním dozráním, konec je vymezován ukončením přípravy na

povolání a ekonomickou nezávislostí. Druhá fáze je zaměřena na hledání

a rozvoj subjektivně přijatelné identity.

1.2. Tělesný vývoj

Tělesné změny jsou významným signálem dospívání, jak píše Vágnerová.

Zvýšená činnost pohlavních žláz akceleruje vývoj primárních i sekundárních

pohlavních znaků. Pro obě pohlaví jsou typické změny v proporcích postavy,

u dívek růst prsou, pubického ochlupení, u chlapců pak růst vousů či mutace.

Tuto změnu dospívající intenzivně prožívají. „Fyzická atraktivita se může stát

významnou součástí identity.“2 Pubescent může být na své tělesné dospívání

pyšný, také se za ně ale může stydět. Toto subjektivní vnímání tělesné proměny

se odvíjí od psychické vyspělosti jedince či reakcí okolí na tuto změnu.

Samotné tělesné změny, ale i reakce okolí má významný vliv na utváření

sebehodnocení a sebevědomí.

Dále Vágnerová uvádí, že dívky častěji vidí pubertu jako omezující zásah do

jejich života. To je dáno jak omezeními v souvislosti s menstruací, tak

zvýšenou kontrolou ze strany rodičů. Chlapci naopak vnímají vlastní pubertální

2 Vágnerová., Vývojová psychologie I., 328
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změny, konkrétně nárůst svalové hmoty i síly, pozitivně. Také mají díky změně

statusu často více výhod než omezení. V sebehodnocení dospívajícího hraje

velmi důležitou roli načasování tělesných změn. Dívky, které se začnou tělesně

měnit předčasně, na tuto změnu zpravidla reagují nižším sebehodnocením, než

je tomu u předčasně se vyvíjejících chlapců, pro které je typické naopak vyšší

sebehodnocení, než u jejich vrstevníků.

1.3. Kognitivní změny v dospívání

V rané fázi adolescence se rozvíjí schopnost přesahovat v uvažování

konkrétní realitu, uvádí Vágnerová. Piaget nazval toto období stádiem

formálních logických operací, také bývá toto období nazýváno hypoteticko-

deduktivním. „Schopnost představit si reálně neexistující, operování

s abstraktními pojmy, kombinační schopnosti a hledání alternativního řešení

problému, schopnost reflektovat sebe jako subjekt vlastního myšlení vedou –

kromě jiného – i k zvýšenému egocentrismu.“3 Dále Vágnerová píše, že úvahy

o rozmanitých možnostech mohou být pro dospívajícího lákavé, když si

představuje, co všechno mohlo být jinak či co by se mohlo změnit. Z toho


[…]


Já: Máš nějaké problémy, které musíš řešit?

D: Peníze.

Já: Jak to řešíš?

D: Snažím se je sehnat.

Já: Jak se je snažíš sehnat.

D: Kradu (smích). Ne, tak chodím na různé brigády a prostě pomáhám, kde

se dá.

Já: Požádal bys o pomoc s těmito problémy některého z vedoucích Fusionu?

D: Ne, asi by mi neměli jak pomoct.
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Já: Kdybys někdy řešil něco jiného než peníze, šel bys s tím za někým z

vedoucích? A mělo by na tebe nějaký vliv to, že jsou to křesťané?

D: Nevím, to by se vidělo v té konkrétní situaci a s tím, že jsou křesťani,

nemám žádný extra problém.

7. rozhovor

Já: Jak ses dostal do Fusionu?

M: Dotáhla mě tam K.

Já: Proč do Fusionu chodíš?

M: Mám až moc volného času a občas tam bývá sranda.

Já: Máš nějaké problémy, které musíš řešit, něco co tě trápí?

M: Nemám.

Já: Ty vážně nemáš žádné problémy? Například rodina, škola, nebo tak

něco?

M: Tož rodina, je zakázané téma, promiň, ale to je osobní, mám to mrtě

těžké, ale už mi je 18 a bydlím na intru, tak příští rok budu bydlet s

kamarádkou, tak to bude v pohodě. Ve škole žádné problémy nemám,

známky se dají vždycky opravit, s tím jsem spokojený a kamarády mám

nejlepší. Nemám žádný problém.

Já: Jakým způsobem tyto problémy řešíš?

M: Tož já to nepotřebuju řešit. Jedna kamarádka o tom ví, a proto s ní budu

příští rok bydlet, ale já myslím, že problém s rodičema je kvůli věku, a

přejde to, když se odstěhuju.

Já: Požádal bys o pomoc s těmito problémy některého z vedoucích Fusionu?

M: Ne, ví to jenom jedna kámoška.
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Já: Jak se díváš na to, že jsou vedoucí Fusionu Křesťané. Byl by to důvod

pro to, abys s nimi něco neřešil?

M: S věřícími problém nemám, jenom se snažím unikat různým diskuzím.

8. rozhovor

Já: Jak ses dostala do Fusionu?

V: Pozval mě sem kamarád.

Já: Proč do Fusionu chodíš?

V: Protože mám ráda hudební a zábavné prostředí s milými lidmi.

Já: Máš nějaké problémy, které musíš řešit? Jaké?

V: Ano mám, ostatně jako skoro každý člověk. Tak různě, teď mě nic

konkrétního nenapadá.

Já: Co třeba něco doma, nebo ve škole?

V: To ani ne, fakt nevím.

Já: A jak to, řešíš, když tě něco trápí?

V: Záleží na typu problému, ale většinou se ho snažím rychle vyřešit.

Já: Požádala bys o pomoc s těmito problémy některého z vedoucích

Fusionu?

V: Ano, požádala bych. Už jsem to taky jednou chtěla udělat.

Já: A z jakého důvodu jsi to neudělala?

V: Ono se to nějak vyřešilo samo.

Já: Mohlo by pro tebe být překážkou to, že jsou vedoucí křesťané?

V: Ne, jakožto ateista se na křesťany dívám naprosto neutrálně. A protože

mám vedoucí ráda, nevidím na tom nic špatného.
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9. rozhovor

Já: Jak ses dostala do Fusionu?

L: Přes kamarádku.

Já: Proč do Fusionu chodíš?

L: Protože tu získávám nové zkušenosti a kamarády.

Já: Jaké problémy musíš nejčastěji řešit?

L: Nemám problémy.

Já: Ani tě nic netrápí, s ničím nestresuješ, nic tě neštve?

L: Ne.

Já: Jak bys ty problémy řešila, kdybys nějaké měla.

L: Dala bych si s tím člověkem v klidu pokec.

Já: Požádala bys o pomoc s těmito problémy některého z vedoucích

Fusionu?

L: Nevím, pokud by to bylo možné, tak určitě ano.

Já: A mělo by na tvoje rozhodování vliv to, že jsou vedoucí křesťané?

L: Já to moc neřeším, každý je jiný.

10. rozhovor

Já: Jak ses dostala do Fusionu?

E: Poprvé mě přivedly kamarádky, chodila jsem ale jen chvíli, moc mě to

nebavilo. Asi po roce jsem na Fusion nějak náhodou zabloudila a už jsem

tam zůstala.

Já: Proč do Fusionu chodíš?

E: Hudba je můj velký koníček, takže vítám každou příležitost jak se jí

zabývat. Hodně jsem se toho na Fusionu naučila – vést skupinu lidí,

trpělivost, týmovou práci. Jsem si jistá, že se mi tyto zkušenosti budou
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jednou hodit. Mimo jiné je to taky příležitost jak se odreagovat od školy a

být s přáteli.

Já: Máš nějaké problémy, které musíš řešit?

E: Momentálně maturita a přijímačky na vysokou.

Já: Jakým způsobem tyto problémy řešíš?

E: Snažím se nestresovat a systematicky se připravovat.

Já: Požádala bys o pomoc s těmito problémy některého z vedoucích

Fusionu?

E: Určitě, mám v ně velkou důvěru.

Já: Mohlo by pro tebe být překážkou to, že jsou vedoucí křesťané?

E: Nevidím v tom žádný problém. Je fajn, že se snaží Fusioňákům předat

některé ze svých zásad, aniž by jim vnucovali svou víru.
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Příloha 3: Materiály KAM pro přípravu Fusion týmů: „Co je
Fusion?“
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Příloha 4: Materiály KAM pro přípravu Fusion týmů:
„Zkoušky“
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Příloha 5: Materiály KAM pro přípravu Fusion týmů: „Služba
založená na vztazích“
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Příloha 6: Materiály KAM pro přípravu Fusion týmů:
„Zamyšlení“
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