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Text posudku:

• ke graficko-formální a jazykové stránce (grafické zpracování, přehlednost,
gramatické chyby, práce s odkazy na literaturu, uvádění citací podle normy,
stylistická vyspělost...)

o Práce naplnila stanovený cíl po jazykové, obsahové i formální stránce.
o Práce je napsána srozumitelným způsobem, je vhodně rozdělená na

část teoretickou a praktickou.
o Vhodným způsobem jsou použity odkazy na odbornou literaturu.
o V praktické části jsou přínosem rozhovory s dospívajícími.
o Musím jen vytknout pravopisnou chybu přímo v názvu práce.

• k výběru a práci s podklady (relevantnost zdrojů, aktuálnost materiálů, využití
zahraniční literatury, vystižení klíčových myšlenek, správné užití odborných
termínů, přesnost vyjadřování)

o Je vhodně vybrána i použita dostupná česká i zahraniční literatura,
která se týká dospívání a poradenství.

o Odborné termíny jsou citovány a používány správným způsobem
o Klíčové myšlenky jsou vysvětleny a popsány srozumitelně.

• k úrovni zpracování práce (vhodnost tématu, správnost názvu, stanovení cíle,

správnost a věcnost argumentace, kritický odstup od prezentovaných textů,
kritický přístup k vlastním závěrům, splnění navrženého cíle...)

o Téma je velmi vhodně zvolené a aktuální.
o Velmi vhodně jsou propojeny oblasti – dospívající, aktivita Fusion,

poradenství.
o Název částečně vystihuje stanovený cíl. Podle názvu bych očekával

podrobněji zpracované poradenství v praktické části v poměru
k ostatním částem práce.

o Na druhou stranu jsou velkým přínosem rozhovory s dospívajícími, kteří
jsou cílovou skupinou této práce.

o Chybí mi pohled z druhé strany – například rozhovory s vedoucími o
práci s dospívajícími a jejich zkušenosti.

o Je zde velmi dobře popsána role vedoucího při práci s dospívajícími
včetně jeho omezení.

Student práci konzultoval dostatečně – nepravidelně – vůbec. (uvádí jen vedoucí
práce)

Práci doporučuji k obhajobě: Ano, doporučuji

Důvodem k nedoporučení k obhajobě může být
• nedostatečný nebo přehnaný rozsah práce (72000 – 108000 znaků)
• nevyhovující práce s literaturou (smysluplný výběr, množství, důsledné použití,

odkazy)

• zásadně pochybená gramatická a stylistická úroveň práce

• nesprávně nebo nejasně formulovaný cíl

• evidentní nesplnění deklarovaného cíle

• věcná nesprávnost

• zjevné neporozumění problematice

• chybí srozumitelnost a logická návaznost

• prokazatelné plagiátorství

Zdůvodnění, závěr:

Práce je přínosem pro ty, kdo se věnují dospívajícím. Je zde podle odborné literatury
popsáno období dospívání, jeho problémy, potřeby. Také je představena aktivita
Fusion, která pracuje s mladými lidmi. Jsou popsány - na základě odborné literatury -
problémy poradenství a v praktické části rozhovory s dospívajícími. Celkově
hodnotím práci jako zdařilou.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Typické problémy mladých lidí v dnešní době.
• Zkušenosti a příklady, jak řešit některé problémy (popř. které problémy

dospívajících už řešit s odborníkem).
• Jak se dá spolupracovat s rodinou dospívajícího.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B – velmi dobře
(A-výtečně, B-velmi dobře, C-dobře, D-uspokojivě, E-dostatečně, F-nedostatečně)

V Havířově dne 7.6.2015

podpis vedoucího práce/oponenta